
  

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

BOSANCI 

 
 

  

HOTĂRÂREA NR. 81 din 30.10.2023 
privind aprobarea depunerii și implementării proiectului „Sistem integrat de 

colectare și valorificare a gunoiului de grajd în comuna Bosanci, județul Suceava” în 

cadrul apelului de proiecte PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B, Componenta C3-Managementul 

deșeurilor, Investiția I.2.A-B -Sisteme integrate de colectare și valorificare a gunoiului de 

grajd,  din cadrul Planului Național de  Redresare și  Reziliență 

 

 

 

        Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

- prevederile Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență și a Deciziei de 

punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării planului de 

redresare și reziliență al României 

- prevederile Legii 273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

          Luând act de : 

- referatul de aprobare prezentat de către primarul  Neculai MIRON în calitatea sa de 

inițiator, înregistrat cu nr. 9908 din 20.10.2023, 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 9909 din 20.10.2023 

 - avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local Bosanci nr. 10183 din 30.10.2023. 

În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. 2, lit. „b”, art. 139, alin. 3, lit „a”, art. 196, alin. 1, 

lit. „a” din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ 

 

 

 

Consiliul Local al comunei Bosanci 
                                                 Adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art. 1. Se aprobă depunerea și implementarea proiectului „Sistem integrat de colectare 

și valorificare a gunoiului de grajd în comuna Bosanci, județul Suceava” în cadrul apelului 

de proiecte PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B, Componenta C3-Managementul deșeurilor, Investiția 

I.2.A-B -Sisteme integrate de colectare și valorificare a gunoiului de grajd,  din cadrul Planului 

Național de  Redresare și  Reziliență 

 

Art. 2. Se aprobă Nota de fundamentare care prezintă necesitatea, oportunitatea și 

potențialul economic al investiției propusă prin proiectul  „Sistem integrat de colectare și 

valorificare a gunoiului de grajd în comuna Bosanci, județul Suceava”, conform Anexei care 

face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 

 

Art. 3. Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului „Sistem integrat de colectare și 

valorificare a gunoiului de grajd în comuna Bosanci, județul Suceava”, în cuantum total de 



3.987.472,52 lei (803.310,17 euro) fără TVA , cursul InforEuro aferent iulie 2023 și este de 1 

euro = 4.9638 lei, valabil la data de 31.07, cheltuieli eligibile asigurate din Planul Național de 

Redresare și Reziliență, la care se adaugă TVA aferent cheltuielilor eligibile asigurate din bugetul de 

stat. 

Art. 4. Comuna Bosanci se angajează să finanțeze toate sumele, inclusiv cheltuielile care 

ar putea fi declarate neeligibile rezultate din documentațiile tehnico-economice/contractele de 

lucrări, ce pot apărea pe durata implementării proiectului „Sistem integrat de colectare și 

valorificare a gunoiului de grajd în comuna Bosanci, județul Suceava”. 

 

Art. 5. Cuantumul lucrărilor va fi prevăzut în bugetul comunei Bosanci pentru perioada de 

realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării. 

 

Art. 6. Comuna Bosanci se obligă să suporte cheltuielile de mentenanță a investiției pe o 

perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți. 

 

Art. 7.  Prin proiect se vor realiza trei platforme individuală tip PI2. 

 

         Art. 8.  Prin proiect se vor realiza următoarele platforme de depozitare gunoi de grajd:  

a) o platformă depozitare tip PC 3 , având următoarele caracteristici tehnice :  

 - dimensiune incintă : 71,00 x 37,80 metri 

  - suprafața incintei : 2.688 mp 

  - capacitatea de stocare = 3.000 mc 

  - dotări : Utilajele necesare sistemului de manipulare și aplicare a gunoiului de grajd, inclusiv, 

transformarea în compost (set utilaje de transport fără montaj): Buldoexcavator - 1 mc/ 90 CP; 

Tractor – 100 CP; Braț încărcător atașat, 0,6 mc; Remorci (2 buc.) – 8.000 kg; MIG_ 

Împrăștietor de gunoi de grajd – 8.000 kg; Vidanja_capacitate de încărcare – 5000 l 

 

b ) trei platforme individuale tip PI2 având următoarele caracteristici :  

 - dimensiune incintă : 3 x 2 metri 

 - capacitate de stocare : 9 mc 

- pereți  de contur /închidere : realizați din lemn tratat contra umezelii pe trei laturi, având o 

înălțime de 1,5 m. 

 

Art. 9. Se disponibilizează suprafața de 3200 mp, identificată cu CF nr. 40579, pentru 

realizarea proiectului „Sistem integrat de colectare și valorificare a gunoiului de grajd în 

comuna Bosanci, județul Suceava”. 

 

Art.10. Se aprobă desemnarea domnului Neculai MIRON, Primar al comunei Bosanci, să 

reprezinte comuna Bosanci în relația cu Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor (MMAP), în 

derularea proiectului „Sistem integrat de colectare și valorificare a gunoiului de grajd în 

comuna Bosanci, județul Suceava”. 
 

Art. 11.  Primarul comunei Bosanci, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

  Preşedinte de şedinţă,                                       Contrasemnează pentru legalitate 

                 Nistor Găitan                                                   Secretarul general al U.A.T.   

                                                                                                      Comuna Bosanci 

                   

                                                                                                            Zamfir BIVOL                                                                              

 



 

 

 

 

 

 


